- 55 - 

ARTIGO 220 – A justificativa para a contratação temporária 

de mão-de-obra será feita independente de 
existência de cargo emprego ou função, mediante 
processo seletivo simplificado se houver tempo, 
observando-se prazo determinado e máximo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, compatível 
a cada situação. (Alteração dada pela Lei n.° 
81/99). 

ARTIGO 221 – A prorrogação dos contratos por prazo 

determinado para contratação de mão-de-obra 
temporária por período inferior a 12(doze) 
meses fica vedada, salvo se não ultrapassar o